
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 134 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.545/14.11.2024,  

privind constituirea comisiei de negociere a chiriei în vederea încheierii unui 

nou contract de închiriere între moştenitorii doamnei Tomiuc Otilia, în calitate 

de locatori și Municipiul Ploiești, în calitate de locatar, pentru imobilul teren  

în suprafață de 2.240 mp, destinat activității de învățământ, respectiv  

teren de sport la Colegiul Național Pedagogic ”Regina Maria” 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 165/24.03.2025 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate comun al 

Direcției Tehnic-Investiții nr. 4036/21.03.2025 și al Direcției Administrație Publică, 

Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 140/24.03.2025 referitor la 

aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 545 din 

14.11.2024 privind constituirea comisiei de negociere a chiriei în vederea încheierii 

unui nou contract de închiriere între doamna Tomiuc Otilia, în calitate de locator și 

Municipiul Ploiești, în calitate de locatar, pentru imobilul teren în suprafață de 2.240 

mp, destinat activității de învățământ, respectiv teren de sport la Colegiul Național 

Pedagogic ”Regina Maria”; 

ţinând cont de avizul din data de 31.03.2025 al Comisiei de specialitate nr. 6 

pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport; 

Având în vedere prevederile: 

- Hotărârii Consiliului local al Municipiului Ploieşti nr. 545 din data de 

14.11.2024 privind constituirea comisiei de negociere a chiriei în vederea încheierii 

unui nou contract închiriere între doamna Tomiuc Otilia, în calitate de locator şi 

Municipiul Ploieşti, în calitate de locatar,  pentru imobilul teren în suprafaţă de  2.240 

mp, destinat activităţii de învăţământ, respectiv teren de sport la Colegiul Naţional 

Pedagogic „Regina Maria”; 

- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 44 din data de  

20.02.2025 prin care s-a luat act de demisia din funcția de consilier local în cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești a domnului Tudor Aurelian-Dumitru, 

respectiv încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului 

acestuia şi s-a declarat vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești; 

luând în considerare cererea înregistrată la Municipiul Ploieşti sub nr. 3812 din 

data de 17.02.2025 formulată de doamna Cîrstea Luciana-Victoria, în calitate de 

moştenitor al doamnei Tomiuc Otilia, prin care face cunoscut Certificatul de deces 

nr.9954 din data de 19.12.2024, Certificatul de moştenitor nr.3 din data de 

13.02.2025, precum şi acordul celorlalţi moştenitori de a fi reprezentaţi de aceasta în 

relaţia cu Primăria Municipiului Ploieşti;   



în temeiul art. 129 alin. (1), alin. (7) lit. a) și alin. (14), art. 139 alin. (1) și al 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată;   

  

HOTĂRĂȘTE  

 

Art. 1 Se modifică titlul Hotărârii Consiliului Local nr. 545/14.11.2024, 

respectiv: constituirea comisiei de negociere a chiriei în vederea încheierii unui nou 

contract de închiriere între moştenitorii doamnei Tomiuc Otilia, în calitate de locatori 

și Municipiul Ploiești, în calitate de locatar, pentru imobilul teren în suprafață de 

2.240 mp, destinat activității de învățământ, respectiv teren de sport la Colegiul 

Național Pedagogic ”Regina Maria”. 

Art. 2 Se modifică art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti nr. 545 din data de 14.11.2024, în sensul modificării componenţei comisiei 

de negociere prin înlocuirea domnului Tudor Aurelian-Dumitru cu domnul Bolocan 

Iulian. 

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti nr. 545/14.11.2024 rămân neschimbate. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte, va aduce la cunoştință publică, precum şi la cunoştinţa persoanelor 

interesate, prezenta hotărâre. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 31 martie 2025     

 

 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,          

 Gheorghe SÎRBU-SIMION                                    Laurențiu DIȚU                         

 

 

 

 

 

 

  


